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Mindre læseopgaver 
Skru forstørrelsen ned til det mindst mulige, og tryk på højtlæsnings-knappen 

(se illustration til højre). Læg læsestoffet ind under apparatet, så al den tekst, 

der ønskes læst højt, er indenfor skærmbilledet. Tryk derefter på højtlæsnings-

knappen igen for at starte højtlæsningen. 

Tilvælge A4-tilstand 
Valg af A4-tilstand gør det muligt at skrue lidt længere ned 

for forstørrelsen, og dermed gøre det nemmere at få et helt 

A4-ark med tekst vist i sin helhed på skærmen. 

Tryk hjem-knappen ind, og hold den trykket ind i ca. 3 

sekunder; dette kalder hjem-skærmen frem, som illustreret 

til højre. Tryk på firkanten med teksten ”A4” med fingeren 

direkte på skærmen. Herefter startes højtlæsning som beskrevet ovenfor. 

For at slå A4-tilstanden fra, kaldes hjem-skærmen frem igen, hvorefter man vælger feltet ”Forstørrelsesglas” ved at 

trykke på det med fingeren direkte på skærmen. 

Højtlæsning på A3-format 
Fra hjem-siden kan man også vælge feltet ”A3”; 

dette giver adgang til forskellige værktøjer til læsning af 

dokumenter i A3-format, som illustreret til højre. Højtlæs-

ning startes ved at trykke med en finger direkte på talebob-

le-symbolet nederst til højre på skærmbilledet. 

Afslutte højtlæsning 
Man ”forlader” højtlæsningsfunktionen ved at trykke på hjem-

knappen, og holde den nede i ca. 3 sekunder. 
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Værktøjer under højtlæsning 
Under højtlæsning kan man 

kalde det ”betjeningspanel”, 

der er vist til højre, frem, 

ved at trykke kortvarigt på 

hjem-knappen. Disse værk-

tøjer vælges ved at trykke 

med en finger direkte på et 

af symbolerne på panelet. 

Tilpas højtlæsnings-tempo: 

Sæt fingeren på det runde 

symbol på skalaen, og ”træk” det mod højre eller venstre for henholdsvis at øge eller sænke det tempo, teksten læses 

højt med. 

Start og stop højtlæsning: Tryk på det runde symbol med afspilnings-trekanten for at holde en pause i højtlæsningen, 

og tryk igen for at genoptage højtlæsningen. 

Læs med-funktion: Normalt viser skærmen en ”naturtro” gengivelse af den læste tekst. Ved at vælge læs med-funk-

tionen, vises i stedet den ”rene” tekst (dvs. uden illustrationer og andre detaljer i det læste dokument), og den del af 

teksten der aktuelt læses højt, bliver løbende fremhævet. Tryk samme sted for at vende tilbage til den ”naturtro” 

visning. 

Til- og fravælg tekstinddeling: Når dette symbol på skærmen viser tallene 1 og 2 samt nogle inddelingsstreger, vil 

Clover Book XL efter bedste evne inddele teksten i sektioner, f.eks. artikler på en avisside. Man kan fravælge denne 

inddeling ved at trykke på symbolet (som derved ændres til at vise et kvadrat); dette får Clover Book XL til at læse al 

den viste tekst fra ende til anden. 

Inddeling af teksten kan tilvælges igen ved at trykke en gang mere på samme symbol. 

Når tekstinddeling er valgt til, vil de forskellige dele af teksten være markeret med rektangulære rammer. Tryk med 

fingeren indenfor en af disse rammer på skærmen, for at vælge hvilken sektion, der skal læses højt. 

Valg af ét eller flere tekstafsnit: Ved at trykke på dette symbol får man mulighed for at vælge flere af de tekstafsnit, 

der er markeret med rammer på skærmen, ad gangen – for eksempel både overskriften, manchetten og brødteksten i 

en avisartikel. Når denne funktion er slået til, skifter rammerne på skærmen mellem orange (tilvalgt) og grå (fravalgt), 

når man trykker på dem med en finger, og herefter læser Clover Book XL alle de afsnit der er markeret med orange 

fra ende til anden. 
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